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전주문정초등학교



전주문정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-24 예산액 525,036,000

제2020학년도 전주문정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 506,665,000원"을 "세입 · 세출 각각 525,036,000"원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주문정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 525,036 506,665 18,371 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -615 7,325 1.3

학생복지/교육격차 해소 9,982 74,673 14.2

기본적 교육활동 -2,619 107,013 20.3

선택적 교육활동 -933 159,927 30.4

교육활동 지원 6,470 38,482 7.3

학교 일반운영 6,086 137,616 26.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,371 487,591 92.8

자체수입 학부모부담수입 0 22,694 4.3

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,151 2.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 487,591 469,220 18,371

1.지방교육자치단체이전수입 487,591 469,220 18,371

1.교육비특별회계전입금수입 487,591 469,220 18,371

1.교육비특별회계전입금 487,591 469,220 18,371

1.학교운영비전입금 189,532 189,923 -391 유치원운영비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

초등학교운영비 : -392,000원 * 1교 = -392,000

2.목적사업비전입금 216,372 208,362 8,010
(성립전_4추)친환경 농축수산물 구입비  : 

864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_4추)우수농축수산물 부식비 : 102,000

원 * 1교 =
102,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 144,000원 * 1

교 =
144,000

(성립전_4추)스마트 교육기반 구축 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_4추)(목)코로나19대응단기인력(방역활

동도우미)운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 28,032 17,280 10,752
(성립전_4추)학생무상급식비 : 10,752,000원 *

 1교 =
10,752,000

4.방과후학교활동비지원금 14,000 14,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 13,984 13,984 0

8.기타학부모부담지원금 471 471 0

2.자체수입 23,294 23,294 0

1.학부모부담수입 22,694 22,694 0

1.수익자부담수입 22,694 22,694 0

1.급식비 9,194 9,194 0

1.급식비 7,646 7,646 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

1.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

3.돌봄활동운영비 6,000 6,000 0

1.돌봄활동운영비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 600 600 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 14,151 14,151 0

1.전년도이월금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

세입합계 525,036 506,665 18,371
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,325 7,940 -615

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,905 5,520 -615

1.교직원연수 1,100 1,800 -700

1.[초]직무연수 1,100 1,800 -700

1.일반수용비 1,100 1,800 -700 직무연수비 지원 : -70,000원*10명*1회= -700,000

2.교직원복지 3,805 3,720 85

1.[초]동호회지원 1,585 1,800 -215

1.교직원복지비 1,585 1,800 -215
배움과성장의날 운영비 : -10,764원*20명

*1회=
-215,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

3.[초]교직원문화행사 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300
교직원 문화탐방 운영비 : 15,000원*20명

*1회=
300,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 570 570 0

1.맞춤형복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,673 64,691 9,982

1.급식 관리 59,155 47,293 11,862

1.학교급식운영 59,155 47,293 11,862

1.[초]급식재료구입비 36,321 26,855 9,466

1.급식용식재료비 36,321 26,855 9,466 (성립전_4추)급식재료비 : 51,000원*2회= 102,000

(성립전_4추)급식재료비 : 432,000*2회= 864,000

(성립전_4추)급식재료비 : 4,250,000원*2

회=
8,500,000

2.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

3.[초]급식운영비 11,446 9,194 2,252
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,046 4,794 2,252
(성립전_4추)소모품구입비 : 563,000원*4

회=
2,252,000

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 8,620 8,620 0

1.비품구입비 8,620 8,620 0

5.[초]대체인건비 1,220 1,076 144

1.기간제직원인건비 1,220 1,076 144
급식종사원 대체 인건비 : 143,160원*1명

*1회=
144,000

2.보건관리 12,503 11,430 1,073

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,353 8,280 1,073

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 68 995 -927

1.학생복지비 68 995 -927
1,4 학년 학생건강검사 : -287,500원*2학

년*1회=
-575,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -180,000원*1종

*1회=
-180,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -12,000원*1종*1

회=
-12,000

정서행동특성검사지원비 : -160,000원*1종

*1회=
-160,000

3.[국고][초]보건실운영 8,985 6,985 2,000

1.운영수당 2,191 360 1,831
(성립전_4추)(목)코로나19대응 단기인력(방역활

동도우미)부대경비 : 155,000원*1명=
155,000

(성립전_4추)(목)코로나19대응 단기인력(방역활

동도우미) 인건비 : 1,675,050원*1명=
1,676,000

2.교직원복지비 0 315 -315
응급처치교육 연수비 : -315,000원*1종*1

회=
-315,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 6,125 5,810 315
약품 및 소모품 구입비 : 31,500원*10종*1

회=
315,000

5.기간제직원법정부담금 169 0 169
(성립전_4추)(목)코로나19대응 단기인력(방역활

동도우미)기관부담금 : 169,000원*1명=
169,000

2.학교환경위생관리 3,150 3,150 0

1.[초]먹는물관리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0 2층정수기관리비 : -330,000원*1종*1회= -330,000

수질검사 수수료 : 330,000원*1종*1회= 330,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 3,015 5,968 -2,953

1.교육복지우선 150 150 0

1.[초]교육복지사업 운영비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생복지운영 2,865 5,818 -2,953

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 1,865 4,818 -2,953

1.교육운영비 1,865 4,818 -2,953 학생교과서대금 : -2,953,000원*1종*1회= -2,953,000

3.기본적 교육활동 107,013 109,632 -2,619

1.교과 활동 101,192 103,182 -1,990

1.교과활동지원 5,585 7,170 -1,585

1.[초]학습준비물구입 4,122 5,200 -1,078

1.학습준비물 4,122 5,200 -1,078 교육용준비물 : -21,740원*10종*5회= -1,087,000

기본학습준비물 : 8,910원*1종*1회= 9,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 963 1,470 -507

1.교육운영비 963 1,470 -507 교사용교과서 : -507,000원*1종*1회= -507,000

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.과학교과활동 44,000 44,000 0

1.[초]교과운영 44,000 44,000 0

1.교육운영비 2,791 2,791 0

2.시설비 3,679 3,679 0

3.비품구입비 37,530 37,530 0

3.체육교과활동 4,057 4,177 -120

1.[초]교과운영 4,057 4,177 -120
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,057 4,177 -120 육상대회 출전비 : -77,000원*1종*1회= -77,000

수상안전 체험학습비 : -27,000원*1종*1회

=
-27,000

체육교사피복비 : -16,000원*1종*1회= -16,000

4.예술교과활동 677 800 -123

1.[초]교과운영 677 800 -123

1.교육운영비 677 800 -123 예체능교용품구입 : -3,085원*20명*2회= -123,000

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 3,988 3,971 17

1.[초]교과운영 3,988 3,971 17

1.교육운영비 1,317 1,300 17
통합학급 운영 지원비 : 17,000원*1종*1회

=
17,000

2.학생복지비 2,671 2,671 0

7.유치원교과활동 42,385 42,564 -179

1.[유]교과운영 35,177 35,557 -380

1.일반수용비 417 417 0

2.운영수당 2,340 2,290 50 보결수업수당 : -10,000원*1명*31시간= -310,000

특성화강사료 : 30,000원*3명*4시간= 360,000

3.교육운영비 20,109 20,510 -401
교육과정계획서 제작 : -30,000원*1종*1회

=
-30,000

프랑카드 구입 : -50,000원*1종*3회= -150,000

현장학습 체험비 : -22,188원*10명*1회= -221,000

4.학생복지비 4,911 4,940 -29 약품구입 및 후송비 : -29,010원*1종*1회= -29,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 5,600 5,600 0

7.도서구입비 1,700 1,700 0

2.[유]학습준비물지원 7,208 7,007 201

1.교육운영비 0 180 -180 유아용책자제작 : -18,000원*10종*1회= -180,000

김성민 2020년 12월 24일 16시 17분 36초 9 전라북도교육청 행정국 행정과



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 7,208 6,827 381 학습준비물 구입 : 38,089원*10종*1회= 381,000

2.창의적 체험활동 5,821 6,450 -629

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,964 2,250 -286

1.[초]동아리활동 1,964 2,250 -286

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 164 450 -286 학생동아리지원 : -71,500원*2학기*2회= -286,000

4.진로활동 257 600 -343

1.[초]진로체험활동 257 600 -343

1.교육운영비 257 600 -343 진로검사비 : -22,930원*15명*1회= -343,000

4.선택적 교육활동 159,927 160,860 -933

1.방과후학교 운영 149,916 153,600 -3,684

1.방과후학교운영 24,856 28,540 -3,684
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 21,656 25,340 -3,684

1.운영수당 19,276 22,380 -3,104
프로그램강사비(자체) : -24,250원*2명*64

회=
-3,104,000

2.교육운영비 2,380 2,960 -580
프로그램운영비(자체) : -29,000원*10종*2

회=
-580,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[국고]돌봄교실운영 90,200 90,200 0

1.[초]돌봄교실운영 36,200 36,200 0

1.운영수당 13,212 13,984 -772
프로그램 강사비(목적) : -48,250원*2명*8

회=
-772,000

2.교육운영비 17,988 17,216 772
교육용품 구입비(목적) : 19,300원*20종*2

회=
772,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.[초]돌봄전담사운영 45,000 45,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.무기계약직원법정부담금 41,000 41,000 0

3.유치원방과후학교운영 34,860 34,860 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,860 34,860 0

1.기간제교원인건비 32,269 32,269 0

2.기간제교원법정부담금 2,591 2,591 0

2.독서활동 10,011 6,860 3,151

1.독서활동운영 10,011 6,860 3,151

1.[초]도서구입 8,361 4,900 3,461

1.도서구입비 8,361 4,900 3,461 교사용도서 : -408,870원*1종*1회= -408,000

학생용도서 : 3,868,870원*1종*1회= 3,869,000

2.[초]도서관운영 1,650 1,960 -310

1.교육운영비 1,650 1,960 -310 독서행사운영 : -110,850원*1종*1회= -110,000

도서 전산작업비 : -200,000원*1식*1회 = -200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 400 -400
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 0 400 -400

1.[초]위탁교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 인권교육 강사비 : -200,000원*2명*1회= -400,000

5.교육활동 지원 38,482 32,012 6,470

1.교무업무 운영 6,073 6,482 -409

1.교무학사운영 6,073 6,482 -409

1.[초]교무학사운영 1,640 1,840 -200

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 890 1,090 -200 이지에듀가입비 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,537 1,537 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,337 1,337 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

4.[초]환경정리 2,896 3,105 -209

1.일반수용비 2,300 2,305 -5 교실 청소용품 구입 : -5,880원*1종*1회= -5,000

2.비품구입비 596 800 -204 교실 청소기 구입 : -204,020원*1종*1회= -204,000

2.생활지도운영 3,080 3,220 -140

1.학교폭력예방 3,080 3,220 -140

1.[초]안전한학교환경구축 2,060 2,200 -140

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 60 200 -140 자치위원회 운영 : -140,000원*1종*1회= -140,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.연구학교 운영 4,988 5,200 -212

1.연구학교운영 4,988 5,200 -212
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.운영수당 952 960 -8
전주다움(1-2) 강사비 : -10,000원*1명*1

회=
-10,000

전주다움(3-4) 강사비 : 2,000원*1명*1회= 2,000

2.교육운영비 1,048 1,040 8
전주다움(1-2) 운영비 : 10,000원*1종*1회

=
10,000

전주다움(3-4) 운영비 : -2,000원*1종*1회

=
-2,000

2.[초]학교군운영 2,988 3,200 -212

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 468 680 -212 학습더딤 지원 : -150,000원*2학기*1회= -300,000

1-2학년 기초문해력지원 : 44,000원*2학년

*1회=
88,000

4.학습지원실 운영 20,901 15,470 5,431

1.[국고]정보화실운영 20,901 15,470 5,431

1.[국고][초]학교정보화지원 20,901 15,470 5,431

1.일반수용비 4,931 4,700 231 방송장비 유지비 : -300,000원*1종*1회= -300,000

전산소모품 및 토너구입 : 53,100원*10종

*1회=
531,000

2.교육운영비 5,900 1,000 4,900
(성립전_4추)스마트교육 기반 구축 : 

4,900,000원*1식*1회=
4,900,000

3.비품구입비 10,070 9,770 300 컴퓨터 등 교체비 : -462,380원*1종*1회= -462,000

원격교육물품 구입 : 462,000원*1종*1회= 462,000

방송장비구입비 : 300,000원*1종*1개= 300,000

5.교육여건 개선 3,440 1,640 1,800

1.교육환경개선 3,440 1,640 1,800

1.[초]교실환경개선 3,440 1,640 1,800

1.비품구입비 3,440 1,640 1,800
학생책걸상구입비 : 120,000원*1세트*15개

=
1,800,000

6.학교 일반운영 137,616 131,530 6,086

1.학교기관 운영 33,722 33,736 -14

1.부서기본운영 17,972 17,966 6

1.[초]교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,072 4,066 6

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,408 3,402 6 각종 수수료 : -180,000원*1종*1회= -180,000

간행물 및 도서구입 : 168,000원*1종*1회= 168,000

복사용지 구입 : -30,000원*1종*1회= -30,000

사무기기유지보수비 : -36,000원*1종*1회= -36,000

사무용품 구입 : 84,000원*1종*1회= 84,000

3.기타공공요금 64 64 0

4.학생복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,400 6,400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 15,750 15,770 -20

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,280 6,280 0

1.전기요금 4,720 4,720 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,694 3,694 0

1.일반수용비 3,694 3,694 0

3.[유]유치원운영 5,776 5,796 -20

1.일반수용비 3,216 3,216 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 880 880 0

4.교육운영비 1,480 1,500 -20 부모교육체험비 : -20,000원*1종*1회= -20,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0
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2.시설 장비 유지 101,094 95,994 5,100

1.학교시설장비유지 101,094 95,994 5,100

1.[초]공공요금및제세공과금 20,725 20,725 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 6,025 6,025 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,096 7,096 0

1.일반수용비 7,096 7,096 0

4.[초]시설일반관리 72,173 67,073 5,100

1.무기계약직원인건비 17,825 17,165 660 청소원인건비 : 630,000원*1명*1회= 630,000

청소원퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

2.기간제직원인건비 18,833 18,833 0 시설관리원인건비 : 857,000원*1명*1회= 857,000

시설관리원퇴직금 : -857,000원*1명*1회= -857,000

3.일반수용비 21,741 16,641 5,100 소규모 수선비 : 87,500원*1종*56개= 4,900,000

시설유지보수 소모품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

4.교직원복지비 402 402 0

5.기간제직원법정부담금 1,055 1,055 0

6.무기계약직원법정부담금 951 1,611 -660 청소원4대보험료 : -660,000원*1명*1회= -660,000

7.비품구입비 11,366 11,366 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,800 1,800 1,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 부모교육 강사비 : 100,000원*2명*1시간= 200,000

2.교육운영비 800 0 800
부모교육준비물 구입 : 20,000원*20명*1회

=
400,000

부모교육 체험비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.[초]학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 525,036 506,665 18,371
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